Românii Basarabiei, răzeşi
împământeniţi de voivozii mol
doveni, cu toate prigonirile şi

I asupririle trecutului vitreg, au pă-
I strat neatins sentimentul alipirii

cătră fraţii lor de peste graniţe.
Şi, astfel «Sfatul Ţării» din Chi
şinău, în cel mai nobil avânt,
grăeâ din inima tuturor basara-
benilor noştri, la ziua măreaţă

! dela 27 Martie (9 April) 1918,
proclamând, cu puterea dreptului

j istoric şi a dreptului de neam,
[ desfacerea de Rusia şi revenirea,

pentru vecie, la patria tuturor
românilor.